Leis Estaduais
Rio de Janeiro

LEI Nº 7983, DE 08 DE JUNHO DE 2018.

CRIA O CONSELHO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AOS
ANIMAIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CONEPA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO Faço saber que a Assembléia
Legislativa do Estado do Rio de Janeiro decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

 Fica criado o Conselho Estadual de Proteção aos Animais do Estado do Rio de Janeiro
- CONEPA, órgão colegiado, paritário e deliberativo, composto de 11 (onze) representantes de
órgãos públicos estaduais e 11 (onze) representantes de entidades da sociedade civil.

Parágrafo único. Os representantes da sociedade civil serão:

I - os Conselhos Regionais;

II - as Associações, com sede no Estado do Rio de Janeiro, constituídas há, no mínimo, 2 (dois)
anos e que, em seus estatutos, tenham por objetivo a proteção aos animais.

 Comporão o CONEPA:

I - Representando os órgãos públicos:

a) um representante da Secretaria de Estado Ambiente, que será o presidente do conselho;
b) um representante da Secretaria de Estado de Educação;
c) um representante da Secretaria de Estado de Saúde;
d) um representante da Secretaria de Estado de Defesa Civil;
e) um representante da Secretaria de Estado de Agricultura , Pecuária, Pesca e
Abastecimento;
f) um representante da Polícia Civil de sua unidade especializada na área de meio ambiente;

Registrati subito - Sono
inclusi €15 di credito
iniziale per il primo viaggio.
Anúncio car2go Roma

Visita il sito

Anúncio fechado por
Não exibir mais este anúncio Anúncio? Por quê?

Anúncio visto
várias vezes

O anúncio era
inadequado

Não quero ver
o anúncio

O anúncio
cobriu o

conteúdo

Art. 1º

Art. 2º

www.LeisEstaduais.com.br

https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=CjMMBqpiTXLn0KInY3gPiw7agAbzL86dVwfrn6PcGitGj7b4BEAEg6fvQDGD9iqKE1BKgAdKB_JkDyAEGqQJJaj4WBCOzPqgDAcgDwwSqBLQCT9CtLPj1LR1Breg2_C3vrhTpkUe88UmITpJQNX2xpkd8eTsFWKi6UFaXw20ddkp7P4H_ZUHVG_8-99Q-xHZrldhadjERTXBqO8SVsO2HlLg-3qsmJF73fBV2YidMGjBgT-bwo-xFibVzYjDFIo3EeoJ3SCJTc7nFyWryZQalMitjEShTHq75-T6_Y-Wiv0wag8h01kQcTmmd9Vva8trJYxZJoqJFrwJLpKB4PN-Im4TEBPNIL3UzUMGkvQpjEglk5ep0Xb3MSNF90sDlMn5JjZOnOzwslxSQ-7aCIeKcomyzddaEz9fkNF-TvR48Ee39DjNO-cyxFUX1NKFbPzKwudzrB2bjjd3ECXrKtWBwaR5anF_E0A78RNmDKRrBQfmdh3YLF7upW8FrPnuNv3IzYCiB6h2gBjeAB-3F3maoB47OG6gH1ckbqAfg0xuoB6gGqAfZyxuoB8_MG6gHpr4b2AcB0ggJCIDhgBAQARgCsQlwoQKzvRPS1IAKAdgTDQ&ae=1&num=1&cid=CAASEuRoxual0G6PBWDu_nbGChDoOQ&sig=AOD64_2VUDbO8x_9GPmG43AsZ-ISvDzrSg&client=ca-pub-2016322676980456&adurl=https://www.car2go.com/IT/it/registrati.html%3Fcid%3Dc2g_ola_it_rom_none_Performance_google_gdn-tcepsorp_none_none_none_none_none_none_none_none%26gclid%3DEAIaIQobChMIufGIorKT4QIVCax3Ch3ioQ0UEAEYASAAEgI9z_D_BwE
https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=CjMMBqpiTXLn0KInY3gPiw7agAbzL86dVwfrn6PcGitGj7b4BEAEg6fvQDGD9iqKE1BKgAdKB_JkDyAEGqQJJaj4WBCOzPqgDAcgDwwSqBLQCT9CtLPj1LR1Breg2_C3vrhTpkUe88UmITpJQNX2xpkd8eTsFWKi6UFaXw20ddkp7P4H_ZUHVG_8-99Q-xHZrldhadjERTXBqO8SVsO2HlLg-3qsmJF73fBV2YidMGjBgT-bwo-xFibVzYjDFIo3EeoJ3SCJTc7nFyWryZQalMitjEShTHq75-T6_Y-Wiv0wag8h01kQcTmmd9Vva8trJYxZJoqJFrwJLpKB4PN-Im4TEBPNIL3UzUMGkvQpjEglk5ep0Xb3MSNF90sDlMn5JjZOnOzwslxSQ-7aCIeKcomyzddaEz9fkNF-TvR48Ee39DjNO-cyxFUX1NKFbPzKwudzrB2bjjd3ECXrKtWBwaR5anF_E0A78RNmDKRrBQfmdh3YLF7upW8FrPnuNv3IzYCiB6h2gBjeAB-3F3maoB47OG6gH1ckbqAfg0xuoB6gGqAfZyxuoB8_MG6gHpr4b2AcB0ggJCIDhgBAQARgCsQlwoQKzvRPS1IAKAdgTDQ&ae=1&num=1&cid=CAASEuRoxual0G6PBWDu_nbGChDoOQ&sig=AOD64_2VUDbO8x_9GPmG43AsZ-ISvDzrSg&client=ca-pub-2016322676980456&nb=0&adurl=https://www.car2go.com/IT/it/registrati.html%3Fcid%3Dc2g_ola_it_rom_none_Performance_google_gdn-tcepsorp_none_none_none_none_none_none_none_none%26gclid%3DEAIaIQobChMIufGIorKT4QIVCax3Ch3ioQ0UEAEYASAAEgI9z_D_BwE
https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=CjMMBqpiTXLn0KInY3gPiw7agAbzL86dVwfrn6PcGitGj7b4BEAEg6fvQDGD9iqKE1BKgAdKB_JkDyAEGqQJJaj4WBCOzPqgDAcgDwwSqBLQCT9CtLPj1LR1Breg2_C3vrhTpkUe88UmITpJQNX2xpkd8eTsFWKi6UFaXw20ddkp7P4H_ZUHVG_8-99Q-xHZrldhadjERTXBqO8SVsO2HlLg-3qsmJF73fBV2YidMGjBgT-bwo-xFibVzYjDFIo3EeoJ3SCJTc7nFyWryZQalMitjEShTHq75-T6_Y-Wiv0wag8h01kQcTmmd9Vva8trJYxZJoqJFrwJLpKB4PN-Im4TEBPNIL3UzUMGkvQpjEglk5ep0Xb3MSNF90sDlMn5JjZOnOzwslxSQ-7aCIeKcomyzddaEz9fkNF-TvR48Ee39DjNO-cyxFUX1NKFbPzKwudzrB2bjjd3ECXrKtWBwaR5anF_E0A78RNmDKRrBQfmdh3YLF7upW8FrPnuNv3IzYCiB6h2gBjeAB-3F3maoB47OG6gH1ckbqAfg0xuoB6gGqAfZyxuoB8_MG6gHpr4b2AcB0ggJCIDhgBAQARgCsQlwoQKzvRPS1IAKAdgTDQ&ae=1&num=1&cid=CAASEuRoxual0G6PBWDu_nbGChDoOQ&sig=AOD64_2VUDbO8x_9GPmG43AsZ-ISvDzrSg&client=ca-pub-2016322676980456&adurl=https://www.car2go.com/IT/it/registrati.html%3Fcid%3Dc2g_ola_it_rom_none_Performance_google_gdn-tcepsorp_none_none_none_none_none_none_none_none%26gclid%3DEAIaIQobChMIufGIorKT4QIVCax3Ch3ioQ0UEAEYASAAEgI9z_D_BwE
https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=CjMMBqpiTXLn0KInY3gPiw7agAbzL86dVwfrn6PcGitGj7b4BEAEg6fvQDGD9iqKE1BKgAdKB_JkDyAEGqQJJaj4WBCOzPqgDAcgDwwSqBLQCT9CtLPj1LR1Breg2_C3vrhTpkUe88UmITpJQNX2xpkd8eTsFWKi6UFaXw20ddkp7P4H_ZUHVG_8-99Q-xHZrldhadjERTXBqO8SVsO2HlLg-3qsmJF73fBV2YidMGjBgT-bwo-xFibVzYjDFIo3EeoJ3SCJTc7nFyWryZQalMitjEShTHq75-T6_Y-Wiv0wag8h01kQcTmmd9Vva8trJYxZJoqJFrwJLpKB4PN-Im4TEBPNIL3UzUMGkvQpjEglk5ep0Xb3MSNF90sDlMn5JjZOnOzwslxSQ-7aCIeKcomyzddaEz9fkNF-TvR48Ee39DjNO-cyxFUX1NKFbPzKwudzrB2bjjd3ECXrKtWBwaR5anF_E0A78RNmDKRrBQfmdh3YLF7upW8FrPnuNv3IzYCiB6h2gBjeAB-3F3maoB47OG6gH1ckbqAfg0xuoB6gGqAfZyxuoB8_MG6gHpr4b2AcB0ggJCIDhgBAQARgCsQlwoQKzvRPS1IAKAdgTDQ&ae=1&num=1&cid=CAASEuRoxual0G6PBWDu_nbGChDoOQ&sig=AOD64_2VUDbO8x_9GPmG43AsZ-ISvDzrSg&client=ca-pub-2016322676980456&adurl=https://www.car2go.com/IT/it/registrati.html%3Fcid%3Dc2g_ola_it_rom_none_Performance_google_gdn-tcepsorp_none_none_none_none_none_none_none_none%26gclid%3DEAIaIQobChMIufGIorKT4QIVCax3Ch3ioQ0UEAEYASAAEgI9z_D_BwE
https://adssettings.google.com/whythisad?reasons=-Gy2QrtEoN0J1lrzjIV5JM_AvGLH9c1AjB9fCJovapXyDaXu6xvxRiMBMMtZTBgq7QOdZQHUhsYGYu0hnsKDau8SwAOrK-sOPMdOyoIcg6Rm6cPbJO_ZWf3Yjph-1d-klWurnS_2KD-tjVoDmuqdpdBowfB2JFAdtUTtrfoY0UZxgRz41kTIzZWhwgpiVDnBYhAPS_aFkuAlDDkds13XU5DoVHxqlWW32caITZEFWjmoMkGU63NovU0ug2UPAfaXDQY6VsGw7AKGpqkhyIN1mgSZKSxPTfZ3ILNqYicxub9Hy1N,HlbpQNvWwpf4a45WAumvTA&source=display&cbt=jAIR4EyuWlIIwfrn6PcGENazzrQEGO7o_GYiCmNhcjJnby5jb20yCAgFExiBnSkUQhdjYS1wdWItMjAxNjMyMjY3Njk4MDQ1NkgGWDdg7ANwAQ&cv=https://googleads.g.doubleclick.net/pagead/conversion/%3Fai%3DCjMMBqpiTXLn0KInY3gPiw7agAbzL86dVwfrn6PcGitGj7b4BEAEg6fvQDGD9iqKE1BKgAdKB_JkDyAEGqQJJaj4WBCOzPqgDAcgDwwSqBLQCT9CtLPj1LR1Breg2_C3vrhTpkUe88UmITpJQNX2xpkd8eTsFWKi6UFaXw20ddkp7P4H_ZUHVG_8-99Q-xHZrldhadjERTXBqO8SVsO2HlLg-3qsmJF73fBV2YidMGjBgT-bwo-xFibVzYjDFIo3EeoJ3SCJTc7nFyWryZQalMitjEShTHq75-T6_Y-Wiv0wag8h01kQcTmmd9Vva8trJYxZJoqJFrwJLpKB4PN-Im4TEBPNIL3UzUMGkvQpjEglk5ep0Xb3MSNF90sDlMn5JjZOnOzwslxSQ-7aCIeKcomyzddaEz9fkNF-TvR48Ee39DjNO-cyxFUX1NKFbPzKwudzrB2bjjd3ECXrKtWBwaR5anF_E0A78RNmDKRrBQfmdh3YLF7upW8FrPnuNv3IzYCiB6h2gBjeAB-3F3maoB47OG6gH1ckbqAfg0xuoB6gGqAfZyxuoB8_MG6gHpr4b2AcB0ggJCIDhgBAQARgCsQlwoQKzvRPS1IAKAdgTDQ%26sigh%3DcEZ3M4a5uqw%26cid%3DCAQSKQDwy9IZFBQsY3Evy7aNVIhf1cODhYxzME7KMCguFEQ_lB41H_n91ZV2
http://leisestaduais.com.br/

g) um representante da Polícia Militar de sua unidade especializada na área de meio ambiente;
h) um médico veterinário representante da área de controle de zoonoses;
i) um representante da Procuradoria Geral da Justiça;
j) um representante da Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro - Alerj na área de
proteção animal ou meio ambiente;
l) um representante da Defensoria Pública Estadual;
m) um representante da Ordem dos Advogados do Brasil da seccional do Estado do Rio de
Janeiro.

II - Representando a sociedade civil:

a) um representante do Conselho Regional de Medicina Veterinária;
b) um representante do Conselho Regional de Biologia;
c) nove representantes de associações protetoras de animais.

§ 1º Os titulares e seus suplentes, representantes do Poder Público, serão indicados pelo
Poder Executivo, à exceção do representante da Alerj, que será indicado pelo presidente da
Mesa Diretora, e os titulares e seus suplentes, representantes da sociedade civil, serão
indicados pelos presidentes das respectivas associações.

§ 2º Para composição da primeira formação do CONEPA, as associações protetoras de animais
deverão reunir-se, em fórum próprio, dentro de 30 (trinta) dias da data de publicação desta Lei,
com vistas à indicação das 9 (nove) associações que participarão de sua constituição.

§ 3º A função de conselheiro é considerada de relevante serviço público.

§ 4º Os membros do CONEPA não receberão qualquer tipo de remuneração pelo exercício de
suas funções.

 Compete ao CONEPA, além das atribuições estabelecidas em seu regimento interno:

I - propor as diretrizes da política estadual de proteção aos animais;

II - proteger a vida animal de toda e qualquer forma de maus-tratos, fiscalizando o cumprimento
da legislação em vigor;

III - acompanhar o processo legislativo, apresentando sugestões em relação aos projetos de lei
em andamento e encaminhar propostas de novos projetos, visando ao aperfeiçoamento da
legislação vigente concernente ao tema;

IV - promover debates, palestras e divulgação de informações inerentes à proteção da vida
animal, inclusive visando à melhoria dos serviços públicos voltados para atender as demandas
apresentadas referentes ao assunto.

 Haverá rodízio da representação da sociedade civil, na forma a ser estabelecida pelo
regimento interno.

 O CONEPA reunir-se-á, ordinariamente, a cada mês e, extraordinariamente, sempre
que convocado, com antecedência mínima de 3 (três) dias úteis:

I - pelo seu presidente;

Art. 3º

Art. 4º

Art. 5º

II - pela maioria absoluta de seus membros.

 As reuniões poderão ser assistidas por quaisquer interessados, permitindo, ao
presidente, conceder-lhes a palavra, se assim entender conveniente.

 O CONEPA elaborará e aprovará seu regimento interno no prazo máximo de 90
(noventa) dias, a contar da data de sua instalação, conforme publicação em Diário Oficial, o
qual somente poderá sofrer modificações pelo voto de dois terços de seus membros.

 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, em 08 de junho de 2018.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA
Governador

Art. 6º

Art. 7º

Art. 8º